com base na sua capacidade de produção. O que ocorre é o oposto: a capacidade e disponibilidade 
da produção e constantemente alterada com para na demanda criada.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 25.400.000,00

É estimado o valor de R$ 25.400.000,00 (vinte e cinco milhões e quatrocentos mil reais) para o 
período de 4 anos.

O valor tem como referência a pesquisa de preços realizado no processo das impressoras digitais 
que ocorreu em 2020 (anexo 2).

Acreditamos que o valor estimado deva ficar muito semelhante.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

[...]

de gerenciamento, inventário e contabilização, fornecimento de peças, 

componentes e suprimentos necessários para seu funcionamento, exceto papel, 

para a Secretaria de Editoração e Publicações do Senado Federal - SEGRAF, ao 

custo global estimado de R$ 15.216.000,00 (quinze milhões, duzentos e 

dezesseis mil reais), para um período de 48 (quarenta e oito) meses consecutivos. 

Instruem os autos, entre outras peças:  

i. Documento de Formalização de Demanda nº 0229/2024 – 

NUP 00100.138283/2024-19; 

ii. Estudo Técnico Preliminar 53/2024 – ETP (NUP 

00100.138284/2024-63);

[...]

N2 – CEP 70165-900 - Brasília – DF 

Telefone: 55 (61) 3303-4710 – advocacia@senado.leg.br 2/20 

iii. Solicitação de Contratação nº 1781; Planejamento 

Orçamentário e informação da aprovação da Contratação nº 

20250148 pelo Comitê de Contratações, no valor de R$ 

25.400.000,00 (vinte e cinco milhões e quatrocentos mil 

reais) – (NUPs 00100.138285/2024-16, 00100.138286/2024-

52 e 00100.138287/2024-05); 

iv. Pesquisa final de preços para a contratação do objeto 

(Relatório do levantamento realizado pela SEGRAF, 

planilha com a relação das fontes consultadas, Mapa de

[...]

de gerenciamento, inventário e contabilização, fornecimento de peças, componentes e 

suprimentos necessários para seu funcionamento, exceto papel, para a Secretaria de 

Editoração e Publicações do Senado Federal - SEGRAF, ao custo estimado de R$ 

15.216.000,00 (quinze milhões, duzentos e dezesseis mil reais), consoante especificações 

contidas na minuta de edital (documento nº 00100.003681/2025-04). 

O órgão técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.217716/2024-00), conforme transcrição a seguir: 

1.3 Descrição da situação atual